[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.11.2022 № 130
р.п. Советское
Об утверждении Порядка осуществления земляных работ, связанных с нарушением почвенного покрова на территории Советского муниципального образования

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации и Уставом Советского муниципального образования, в целях усиления контроля за благоустройством территории Советского муниципального образования после проведения земляных работ, связанных с нарушением почвенного покрова, администрация Советского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления земляных работ, связанных с нарушением почвенного покрова на территории Советского муниципального образования согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в установленном порядке.

И.о. главы администрации

Советского муниципального образования

                   М.В. Новикова
Галиулина М.М.
6 13 85

Приложение к постановлению администрации Советского муниципального образования

от 11.11.2022 № 130
Порядок

осуществления земляных работ, связанных с нарушением почвенного покрова на территории Советского муниципального образования
(далее - Порядок)
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок распространяется на физических и юридических лиц, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих земляные работы, связанные со строительством, капитальным ремонтом и реконструкцией зданий, строений, сооружений, иных объектов капитального строительства, а также линейных объектов, прокладкой, переустройством, ремонтом подземных и наземных коммуникаций и инженерных сетей и проведением иных видов работ, влекущих нарушение почвенного покрова и элементов благоустройства территории Советского муниципального образования.

1.2. Земляные работы на территории Советского муниципального образования могут производиться только при наличии разрешения на осуществление земляных работ, выданного администрацией Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области.

1.3. Разрешением на осуществление земляных работ является постановление администрации Советского муниципального образования «О разрешении осуществления земляных работ».

2. Порядок выдачи разрешений на осуществление земляных работ, связанных с нарушением почвенного покрова на территории
Советского муниципального образования

2.1. Выдачу разрешений на осуществление земляных работ на территории Советского муниципального образования осуществляет администрация Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области (далее - Администрация) на основании заявлений от физических или юридических лиц.

2.2. С заявлением о выдаче разрешения на осуществление земляных работ могут обратиться физические или юридические лица, заинтересованные в осуществлении земляных работ.

·  заявлении должны содержаться следующие сведения:

·  место осуществления работ;

·  цель проведения земляных работ;

·  площадь земельного участка;

·  срок осуществления работ (не более 60 дней);

·  ответственное лицо за проведение земляных работ;

- срок восстановления благоустройства земельного участка, срок проведения рекультивации земельного участка.

2.3. К заявлению прилагаются следующие документы:

2.3.1. Данные о заявителе - физическом лице (копия паспорта), юридическом лице (копии учредительных документов, выписка из ЕГРЮЛ, копии лицензий на осуществление определенных видов деятельности, связанных с осуществлением земляных работ).

2.3.2. Правоустанавливающие документы на объект недвижимости или договор подряда на осуществление земляных или других видов работ в отношении соответствующего объекта недвижимости.

2.3.3. Копии правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором планируется осуществление земляных работ (соглашение о временном занятии земельного участка). Соглашения о временном занятии земельных участков заключаются заявителем с арендатором, собственником земельного участка, на котором планируется осуществление земляных работ. В случае, если земельный участок не находится в чьей то собственности или аренде и им, в соответствии с действующим законодательством, распоряжается муниципальное образование, соглашение о временном занятии земельного участка заключается с администрацией соответствующего муниципального образования, на территории которого расположен земельный участок, планируемый для осуществления земляных работ.

2.3.4. Документ, подтверждающий оплату убытков, причиненных временным занятием земельного участка.

2.3.5. Подробная схема расположения земельного участка с отображением места проведения планируемых земляных работ.

2.3.6. Копии заключенных договоров с подрядными организациями на выполнение работ по восстановлению поврежденного асфальтового покрытия либо грунтового покрытия, рекультивации поврежденного земельного участка и восстановлению поврежденных элементов благоустройства (в случае, если такие работы будут осуществляться заявителем с привлечением подрядных организаций).

2.3.7. Гарантийное письмо на восстановление поврежденного асфальтового покрытия либо грунтового покрытия, рекультивации поврежденного земельного участка и восстановлению поврежденных элементов благоустройства (в случае, если такие работы будут осуществляться заявителем самостоятельно), согласно приложению № 3 к Порядку.

2.3.8. Копия доверенности либо иного документа (приказа о назначении), подтверждающего полномочия заявителя на подачу заявления на выдачу разрешения на осуществление земляных работ.

2.3.9. Лист согласования осуществления земляных работ с юридическими и физическими лицами, согласно приложению № 1 к порядку (далее – Лист).

В него должны включаться все юридические и физические лица, чьи инженерные сооружения коммуникации (газопроводы, кабельные линии, водопроводы, сети канализации, теплосети, электросети) размещены на земельном участке, планируемом для осуществления земляных работ. Также в обязательном порядке включаются:

- отдел промышленности, теплоэнергетического комплекса, капитального строительства и архитектуры администрации Советского муниципального района Саратовской области;

- главный архитектор администрации Советского муниципального района Саратовской области.

- администрация Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области осуществляет согласование после согласования всеми заинтересованными лицами, при этом администрация Советского муниципального образования согласовывает самым последним.

2.4. Администрация не вправе требовать от заявителя представления документов и сведений, не указанных в п. 2.3. настоящего Порядка.

2.5. При наличии всех документов, указанных в п. 2.3. настоящего Порядка, принимается постановление администрации о разрешении осуществления земляных работ.

2.6. Разрешение на осуществление земляных работ выдается на срок, указанный заявителем в заявлении, но не более 60 дней.

2.7. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на осуществление земляных работ являются:

- непредставление либо неполное представление сведений и документов, предусмотренных настоящим Положением;

- прямой запрет в законодательных и нормативных правовых актах Российской Федерации и субъектов Российской Федерации на проведение работ с нарушением почвенного покрова;

- наличие на момент обращения с заявлением споров о принадлежности территории, на которой предполагается осуществлять работы с нарушением почвенного покрова.

3. Продление разрешения

3.1. При невозможности завершения земляных работ в установленные сроки, заявитель, не позднее чем за пять рабочих дней, в письменной форме уведомляет об этом администрацию Советского муниципального образования с целью продления срока действия разрешения на осуществление земляных работ.

3.2. На основании письменного уведомления заявителя о продлении срока действия разрешения на осуществление земляных работ администрация Советского муниципального образования продлевает разрешение на срок не более 30 календарных дней.

3.3. Основанием для отказа в продлении разрешения на осуществление земляных работ является истекший срок соглашений о временном занятии земельного участка.

4. Передача земельного участка после осуществления земляных работ

4.1. По окончании земляных работ заявитель обязан в течение 3-х рабочих дней в письменной форме известить об этом Администрацию и в недельный срок сдать земельный участок по акту приемки-передачи рекультивируемых земель, согласно приложению № 2 к Порядку.

4.2. В случае если разрешение на производство земляных работ было получено заказчиком в осенне-зимний период (октябрь-март), работы по восстановлению элементов благоустройства в окончательном варианте завершаются заказчиком до 1 мая года следующего за осенне-зимним периодом.

Верно:

главный специалист администрации

Советского муниципального образования

         М.В. Новикова

Приложение № 1 к Порядку
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

 ПРОВЕДЕНИЯ ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ, СВЯЗАННЫХ С НАРУШЕНИЕМ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА

                                                         «___» ___________ г.

__________________________________________________________________________________________

(наименование юридического лица, Ф.И.О. гражданина,   который планирует осуществление земляных работ)

планирует осуществление земляных работ, связанных с __________________________________________

(цель осуществления земляных работ)

__________________________________________________________________________________________
на  земельном участке, из земель _________________ общей площадью ____ кв.м.

(указывается категория земель)

имеющем адресный ориентир:________________________________________________________________

расположенного в границах, указанных на прилагаемом чертеже.

Указанный участок находится в ______________________________________________________________

(указываются собственники и/или арендаторы земельного участка)

Срок проведения работ:  ____________________________________________________________________

(должностное лицо, ответственное за производство работ)

_______________________________

(подпись)

Разрешение получено:___________________________________________________________________________________
С П И С О К

организаций, землепользователей с которыми должно быть согласовано

производство земляных работ

	№ п/п
	Наименование организации
	Особые условия
	Подпись руководителя, дата

	1.

	2.

	3.

Верно:

главный специалист администрации

Советского муниципального образования

                   М.В.Новикова

Приложение № 2 к Порядку
АКТ

«____»__________20___г.                                                         №___________

Приемки работ по восстановлению нарушенного почвенного покрова и элементов благоустройства на территории Советского муниципального образования
СОСТАВЛЕН:

Представитель

уполномоченного органа            _______________________________________

                                                                                              (должность, фамилия, инициалы, подпись)

Представитель администрации

района                                       _________________________________________________

                                                                                               (должность, фамилия, инициалы, подпись)

Присутствовали:

Представитель подрядчика        _________________________________________________

                                                                                (должность, фамилия, инициалы, подпись)

УСТАНОВЛЕНО:

Работы по восстановлению нарушенного почвенного покрова и элементов благоустройства после____________________________________________________________

(вид работ)

согласно разрешению от _____________№_______по улице_____________________________

на участке от ______________________________ до __________________________________.

Предъявлены для приемки__________________________________________________
________________________________________________________________________________

(в незавершенном (зимнем) варианте, в окончательном варианте)

Верно:

главный специалист администрации

Советского муниципального образования
                              М.В.Новикова
Приложение № 3 к Порядку

Главе администрации Советского

муниципального образования
__________________________________

_________________________________

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество физического  лица, документ,  удостоверяющий  личность (серия,  номер,  кем  и  когда  выдан), адрес проживания, телефон, факс, адрес электронной почты  (при наличии))

Гарантийное письмо

После осуществления земляных работ на земельном участке, расположенном по адресу: _____________________________________________

____________________________________________________________________связанных с__________________________________________________________

(указать цель проведения работ)

гарантирую произвести за счет собственных средств комплексное восстановление нарушенного благоустройства, техническую/биологическую рекультивацию земельного участка _____________________________________

____________________________________________________________________

с надлежащим качеством в срок до __________ г.

Заявитель _____________ _____________________________________________

(подпись)                                                                                       (Ф.И.О. заявителя)

Верно:

главный специалист администрации

Советского муниципального образования                                     М.В.Новикова